РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

БОЛХОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от «30» октября 2013 г.

                                            № 301 - рс

г. Болхов

Об отдельных правоотношениях, связанных с предоставлением

в собственность гражданам земельных участков

на территории Болховского района Орловской области
На основании протеста прокуратуры Болховского района от 27.09.2013г. № 7-13-2013, в соответствии со ст. 33 Земельного кодекса РФ, Законом Орловской области от 03 октября 2013 года № 1534-ОЗ «Об отдельных правоотношениях, связанных с предоставлением в собственность граждан земельных участков на территории Орловской области»,  руководствуясь Уставом Болховского района Орловской области,

Болховский районный Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об отдельных правоотношениях, связанных с предоставлением в собственность гражданам земельных участков на территории Болховского района Орловской области (далее – Положение) (согласно Приложению).

2. Решение Болховского районного Совета народных депутатов от 27.02.2004г. № 82-рс «О предельных размерах и условиях предоставления земельных участков в собственность граждан» признать утратившим законную силу.

3. Решение Болховского районного Совета народных депутатов от 17 февраля 2012 г. № 110–рс «Об утверждении порядка бесплатного предоставления в собственность граждан земельных участков из земель, находящихся в муниципальной собственности Болховского района Орловской области, и земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена, в Болховском районе Орловской области для индивидуального жилищного строительства» признать утратившим законную силу.

4. Действие настоящего решения не распространяется на случаи бесплатного предоставления земельных участков без учета очередности гражданам (семьям), указанным в пункте 2 части 1 статьи 3 Положения, по их заявлениям о формировании земельных участков, поданным в соответствии с муниципальными правовыми актами, действовавшими до вступления в силу настоящего решения.

5. Настоящее решение вступает в законную силу с момента его обнародования.

6. Направить настоящее решение Главе Болховского района для обеспечения доступа к информации.

Глава Болховского района                                                              М.Л. Дорофеев

исп. Петрова Е.В.
8 (48640) 2 37 01
Приложение

к решению Болховского

районного Совета народных депутатов

от 30 октября  2013 г. № 301 -рс

Положение

«Об отдельных правоотношениях, связанных с предоставлением в собственность гражданам земельных участков на территории Болховского района Орловской области»

1. Предельные размеры земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность из муниципальных земель, а также из земель, государственная собственность на которые не разграничена, устанавливаются:

а) для индивидуального жилищного строительства (для всех категорий граждан, кроме многодетных семей):

- минимальные - 500 кв. м;

- максимальные - 1500 кв. м;

б) для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный участок в черте населенного пункта):

- минимальные –1500 кв. м;

- максимальные – 5000 кв. м.

2. Размеры земельных участков из земель, находящихся в муниципальной собственности, а также из земель, государственная собственность на которые не разграничена, для коллективного и индивидуального гаражного строительства, устанавливаются в соответствии с утвержденными в установленном порядке нормами отвода земель для конкретных видов деятельности или в соответствии с правилами землепользования и застройки, землеустроительной, градостроительной и проектной документацией.

3. Земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, а также земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации предоставляются в собственность граждан за плату, за исключением случаев, установленных законодательством Российской Федерации и пунктом 4 настоящего решения.

4. Земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, а также земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляются гражданам в собственность бесплатно:

1) ведения личного подсобного хозяйства - приусадебный земельный участок:

гражданам Российской Федерации, зарегистрированным по месту постоянного проживания в сельских поселениях Болховского района Орловской области;

вынужденным переселенцам;

2) индивидуального жилищного строительства (нуждающимся в улучшении жилищных условий, за исключением случаев предоставления земельных участков многодетным семьям), а также ведения садоводства, огородничества, животноводства, дачного строительства:

инвалидам и ветеранам Великой Отечественной войны и боевых действий, а также приравненным к ним лицам;

лицам, удостоенным почетных званий СССР, РСФСР, Российской Федерации, а также званий "Почетный гражданин Орловской области", "Почетный гражданин" Болховского района  Орловской области;

участникам ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС;

многодетным семьям;

семьям, имеющим детей-инвалидов;

семьям погибших (умерших) ветеранов боевых действий, а также приравненных к ним лиц.

5. В случаях, предусмотренных пунктом 1 части 1 настоящей статьи, абзацами вторым - четвертым пункта 2 части 1 настоящей статьи, предоставление гражданам земельных участков осуществляется по месту их регистрации по месту жительства на территории Болховского муниципального района Орловской области, при условии проживания по месту жительства данных граждан на территории Болховского района Орловской области не менее трех лет.

В случаях, предусмотренных абзацами пятым - седьмым пункта 2 части 1 настоящей статьи, предоставление семьям земельных участков (один участок на семью) осуществляется по месту жительства семьи на территории Болховского муниципального района Орловской области,   при условии проживания по месту жительства на территории Орловской области не менее трех лет хотя бы одного из ее членов.

6. Право на бесплатное получение земельного участка может быть использовано гражданином (семьей) однократно для одной и той же цели, указанной в части 1 настоящей статьи.

7. При бесплатном предоставлении многодетным семьям земельных участков на территории Болховского района Орловской области администрация Болховского района руководствуется в своей деятельности Порядком, утвержденным ст. 4 Закона Орловской области от 03.10.2013             N 1534-ОЗ "Об отдельных правоотношениях, связанных с предоставлением в собственность гражданам земельных участков на территории Орловской области".

Перечни-реестры земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления (далее также - Перечень-реестр), формируются отделом по управлению муниципальным имуществом администрации Болховского района из земель, находящихся в муниципальной собственности, а также из земель, государственная собственность на которые не разграничена.

Администрация Болховского района принимает постановление о постановке многодетной семьи на учет либо об отказе в постановке многодетной семьи на учет.

Метод случайной выборки (далее - жеребьевка) проводится комиссией, состав и порядок работы которой устанавливаются постановлением администрации Болховского района. Жеребьевка организуется и проводится администрацией Болховского района. Порядок проведения жеребьевки устанавливается постановлением администрации Болховского района.